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Až zvony ohlásia 
príchod čarokrásnych Vianoc,
zabudnite na všetky starosti 

a prežite ich v šťastí a radosti.
Do Nového roku 

veľa šťastia, lebo je krásne,
veľa zdravia, lebo je vzácne,
veľa lásky, lebo jej je málo

a veľa všetkého,
čo by za to stálo. 
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• Medzinárodný deň vojnových veteránov

•  Pripomenuli sme si Deň boja 

za slobodu a demokraciu

• Účasť na II. medzinárodnom kongrese 

o bezpečnostných vedách v poľskom meste  Kalisz

• Z tvorby našich kadetov...

- Hrdina z radov našich študentov

• Týždeň vedy a techniky 2024 v znamení 

inovácií k zdravšej budúcnosti

• Centrum vzdelávania oslávilo 20 rokov 

svojho vzniku a získania štatútu PTEC

• Náš rozhovor...

• Aktivity Simulačného centra AOS v oblasti 

bezpilotných leteckých systémov

• Seminár akademických knižníc

• Inštruktori a hodnotitelia riadenia letovej 

prevádzky v Simulačnom centre AOS

• Britský vojenský pridelenec                           

prednášal na pôde AOS

• Nová publikácia                                                

Giuliana Benzoni : Život rebelantky

• Kurzy organizované akadémiou

- Ukončenie ISOC

- 22. vyšší veliteľsko-štábny kurz

• Oslava svätej Barbory

• Mikulášske stretnutie

• Dar, ktorý poteší

• Predvianočná akadémia

• Stretnutie mladých s vojenským 

ordinárom Františkom Rábekom

• AOS získala ocenenie veľmi 

zodpovedný obstarávateľ

• Chystáme pre Vás novinku!

• Kadeti na IPA pochode v Mostoch u Jablunkova

• Beh na počesť vojenských veteránov

• Kadeti AOS bojovali na maratóne v Aténach

• Peťo Baláž tretí na Hungarian open v Maďarsku

V tomto čísle: Editoriál  

Koniec roka je 
časom na zhodnotenie 

minulosti, oslavu 
prítomnosti a tvorbu 

nových začiatkov. 
Je časom, kedy 

sa všetko okolo nás 
zintenzívňuje, ale 

zároveň aj upokojuje. 
Po celom roku plnom 
zhonu a povinností, je 
to konečne príležitosť 
na spomalenie. Je to 

chvíľa na uvedomenie 
si, čo sme počas 
roka prežili, aké 

pokroky sme dosiahli. 
Bilancujeme, čo je pre 
nás podstatné, na čom 

nám záleží. Spomalenie 
týchto dní je potrebné 

nielen pre naše telo, 
ale aj pre našu dušu. 

Dennodenný stres, 
ktorý často prežívame, 
zhoršuje naše fyzické 

i psychické zdravie. 
Oddych počas 

sviatkov nám dáva 
šancu uzdraviť sa, 

načerpať nové sily. 
Zároveň je časom na 

stretnutia s najbližšími, 
na spoločné chvíle 

v kruhu rodiny. 
Za celú redakciu 

časopisu Akademik 
Vám prajeme, aby 

boli Vaše nastávajúce 
dni plné pokoja, lásky 

a milých stretnutí, 
ktoré Vás nabijú 
novou energiou 

potrebnou pre úspešný 
štart v nasledujúcom 

roku.

-redakcia-
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Medzinárodný deň Medzinárodný deň 
vojnových veteránovvojnových veteránov

Pripomenuli sme si Pripomenuli sme si 
Deň boja za slobodu Deň boja za slobodu 

a demokraciua demokraciu

106. výročie od ukončenia 1. sv. vojny sme si pripomenuli pri miestnom kostolíku vo Vrbici, kde naši kadeti 
rozdávali prítomným červené maky ako symbol obetí vojny, ale i vďaky všetkým vojnovým veteránom. 
Delegáciu AOS viedol prorektor pre vojenské veci plk. Ing. Jaroslav Kompan, PhD. a spolu s vedením mesta 
Liptovský Mikuláš, s členmi Únie vojnových veteránov, Matice slovenskej a širokou verejnosťou vzdali úctu 
padlým hrdinom „Veľkej vojny“.

Deň boja za slobodu a demokraciu je pre nás príležitosťou 
pripomenúť si obete, utrpenie a odriekanie tých, ktorí viedli 
svoj zápas za naše ideály“, zneli slová prezidenta SR Petra 
Pellegriniho v rozkaze zo 7. novembra 2024 ku Dňu boja za 
slobodu a demokraciu.
Rektor Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika brigádny 
generál Aurel Sabó odovzdal pri tejto príležitosti pamätné 
medaily k 50. výročiu založenia vojenského vysokého školstva 
na Liptove 7 profesionálnym vojakom a zamestnancom 
akadémie a zároveň v súlade so štipendijným poriadkom udelil 
6 kadetom mimoriadne štipendiá za aktívny podiel v oblasti 
výskumu a vývoja na katedrách a úspešnú reprezentáciu 
AOS na študentských vedeckých konferenciách v zahraničí 
(voj. 1. st. Ján Lysý, voj. 1. st. David Regásek, voj. 1. st. Dávid 
Martinkovič, voj. 1. st. Mária Budková, voj. 1. st. Dávid Panák, 
voj. 1. st. Sarah Šajbanová).
Slávnostný nástup bol súčasne príležitosťou odovzdať 
ocenenia za najlepší výkon v ročnom preskúšaní z pohybovej 
výkonnosti v roku 2024 štyrom profesionálnym vojakom a 
vojačkám (voj. 1. st. Terézia Líšková, voj. 1. st. Andrej Paulíny, 
npor. Peter Baláž a kpt. Karina Marcinčinová).

11. 11. si pripomíname skončenie 
bojov prvej svetovej vojny (1914 - 1918), 

keďže práve v tento deň zaznela 
posledná salva pri podpise prímeria 

v Compiègne vo Francúzsku. 
Myslíme na tých, ktorí bojovali za 

slobodu a za to zaplatili najvyššiu cenu. 
Aj na tých, ktorí slúžili alebo slúžia 
vlasti s nasadením vlastného života.

Novembrové udalosti sa výrazne zapísali do 
novodobej histórie slovenského a českého 
národa. Stali sa významným medzníkom, 
ktorý viedol k rozpadu komunistických 
režimov v strednej a východnej Európe. 

17. november ako Deň boja za slobodu a demokraciu 
oslavujeme ako štátny sviatok od roku 2001 a my 
sme si ho pripomenuli slávnostným nástupom 
profesionálnych vojakov, kadetov a zamestnancov na nástupisku AOS. „Udalosti novembra ´89 sa stali 
odrazovým mostíkom pre obnovu demokracie a vznik pluralitného politického systému, právneho štátu 
a sociálne orientovanej trhovej ekonomiky. Znamenali po dlhých desaťročiach vykročenie k prvým slobodným 
voľbám, či vrátili občanom právo a zodpovednosť slobodne rozhodovať o vlastnej budúcnosti.

                                 text: -sz-, foto: -ds-

                                 text: -sz-, foto: -ds-
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II. medzinárodný kongres II. medzinárodný kongres 
o bezpečnostných vedách o bezpečnostných vedách 
v poľskom meste  Kaliszv poľskom meste  Kalisz

                               text: kadetka Terézia Líšková, foto: MO SR

Z tvorby našich kadetov...

Hrdina z radov študentov
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Každodenný život nám často prináša 
nečakané situácie, ktoré preveria našu odvahu, 
pohotovosť a schopnosť konať bez zaváhania. 

Niekedy je hrdina niekto, koho stretávame denne 
– náš spolužiak, kamarát a budúci dôstojník. 

Takýmto hrdinom je aj náš spolužiak voj. 
1. st. Bc. Dominik Jurko, delostrelec, ktorý 
ukázal, že byť profesionálnym vojakom nie 

je len povolanie, ale aj životné poslanie.
1. novembra 2023 sa vo vlaku na trase Košice-Žilina 
odohrala dramatická situácia, ktorá mohla skončiť 
tragédiou. Vo vlaku napadol muž mladú ženu nožom. 
Útočník sa po čine pokúsil utiecť, no jeho útek 
netrval dlho. Dvaja muži ho okamžite prenasledovali 
a spacifikovali – jedným z nich bol práve Dominik. 

Napriek nebezpečenstvu, ktoré hrozilo aj jemu, neváhal a pomohol zneškodniť útočníka, čím pravdepodobne 
zachránil ďalšie životy. Za tento hrdinský čin bol Dominik zaslúžene ocenený v rámci ankety Vojenský čin 
roka 2023 v kategórii Pomoc verejnosti.
Ako budúci dôstojník OS SR konal Dominik podľa hodnôt, ktoré sú mu vštepované počas štúdia – odvaha, 
česť, zodpovednosť a služba druhým. Jeho skutok je dôkazom, že vojenská služba je prirodzenou súčasťou 
života každého, kto sa zaviaže chrániť svoju vlasť a jej občanov.
Pre nás, jeho spolužiakov, je Dominik viac ako len študent v uniforme. Je dôkazom, že na Akadémii ozbrojených 
síl vyrastajú nielen profesionáli, ale aj ľudia pripravení postaviť sa nebezpečenstvu v akomkoľvek momente. 
Jeho odvaha a čin nás všetkých motivujú a inšpirujú byť lepšími – nielen vo výcviku, ale aj v živote.

Na základe osobného pozvania sa ako čestní hostia 
zúčastnili slávnostného zasadnutia vedeckej rady 
pri príležitosti udelenia čestného doktorátu honoris 
causa profesorovi Bogdanovi Mieczysławovi Szulcovi. 
Na verejnom slávnostnom zhromaždení univerzitnej 
vedeckej rady vystúpila s krátkym prejavom PhDr. 
Mária Martinská, PhD., v rámci ktorého odovzdala 
osobný pozdrav od rektora AOS plk. gšt. Aurela Sabóa, 
PhD. a  zablahoželala významnému akademikovi 
v mene AOS k udelenému čestnému titulu.        
II. medzinárodný kongres o bezpečnostných vedách 
prebiehal v priestoroch miestnej univerzity a hostil 
viac ako 300 odborníkov. Bol pôdou pre výmenu 

najnovších poznatkov a diskusií o možnostiach 
prehĺbenia odbornej spolupráce. 
Akademické pracoviská z AOS dlhodobo spolupracujú 
s viacerými partnerskými pracoviskami na 
univerzitách v Poľsku, čo sa odrazilo aj na aktívnom 
zapojení našich zástupcov. 
V odbornej sekcii Metodologické otázky 
bezpečnostných vied sa vedúca katedry PhDr. Mária 
Martinská, PhD. a člen katedry Ing. Miroslav Špánik, 
PhD. vo svojich príspevkoch zamerali na  aktuálnu 
spoločensko-politickú situáciu a nové trendy 
implementácie sociálnych a humanitných vied do  
oblasti bezpečnosti.

V dňoch 19. – 21. novembra 2024 sa dvaja 
zástupcovia Katedry spoločenských vied a jazykov 

Akadémie ozbrojených síl zúčastnili dvoch 
podujatí organizovaných na Universytete Kaliski 

im. Prezydenta Slanisława Wojciechowskego 
v jednom z najstarších poľských miest v Kaliszi.

                                 text, foto: PhDr. Mária Martinská, PhD.
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Týždeň vedy a techniky na Slovensku sa tento rok 
konal od 11. do 17. novembra a niesol sa v duchu motta 
Inováciami k zdravšej budúcnosti. Akcia zameraná 
na podporu a popularizáciu vedy a techniky sa na 
Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) 
uskutočnila v týždni od 4. - 8. novembra. 
Aj tento rok nám katedry a pracoviská AOS ponúkli 
množstvo prednášok, výsledky svojej výskumnej 
a vývojovej činnosti, či riešenia vedeckých projektov. 
Do programu Týždňa vedy a techniky sa na 
Katedre elektroniky AOS zapojilo asi 50 študentov. 
„Študentom sme predstavili medzinárodné projekty 
v rámci NATO STO, do ktorých sa ako katedra 
zapájame a doc. Marko a doc. Babjak prezentovali 
prítomným aktuálne riešené projekty,“ uviedol vedúci 
katedry prof. Ochodnický. 
V druhej časti programu prebehla ukážka vybraných 
laboratórií a infraštruktúry vedy a výskumu na katedre.
Katedra strojárstva si pre študentov pripravila 
motivačné prezentácie kpt. Ing. Tomáša Rázgu a mjr. 
Ing. Pavla Lukášika, PhD. zamerané na tému „Veda 
na dosah“. Následne boli prezentované vybrané 
laboratóriá našej katedry spojené s praktickými 
ukážkami.“ uviedol vedúci katedry strojárstva prof. 
Ing. Peter Droppa, PhD.
Študentom odboru bezpečnosť a obrana štátu bola 
na Katedre bezpečnosti a obrany AOS prezentovaná 
prednáška prof. Ladislava Hofreitera, ktorou 

predstavil  najnovšiu monografiu Bezpečnostná  
a strategická kultúra štátu. „Monografia sa zaraďuje 
medzi základné študijné materiály v študovanom 
odbore a počas prednášky boli prednesené riešenia 
výskumného problému a obsah prípadových štúdií 
viažucich sa k problému bezpečnostnej politiky 
Slovenskej republiky,“ uviedol prednášajúci prof. 
Ladislav Hofreiter. 

Akademická knižnica AOS si pre záujemcov pripravila 
webinár Predátorské časopisy a konferencie. 
„Webinár previedol účastníkov históriou predátorských 
praktík, ktoré majú negatívny dopad na autorov 
a svet vedeckého publikovania, dal návod na ich 
rozpoznanie spolu s konkrétnymi príkladmi z praxe 
a poskytol odporúčaný postup pri ich odhaľovaní,“ 
uviedla autorka webinára Erika Baráthová.

Týždeň vedy a techniky 2024 v znamení Týždeň vedy a techniky 2024 v znamení 
inovácií k zdravšej budúcnostiinovácií k zdravšej budúcnosti

Centrum vzdelávania oslávilo 20 rokov Centrum vzdelávania oslávilo 20 rokov 
svojho vzniku a získania štatútu PTECsvojho vzniku a získania štatútu PTEC

Rok 2004 bol pre AOS výnimočný s ohľadom na 
ďalšie vzdelávanie, a to hneď dvakrát. Prvým 

významným faktom bolo založenie Centra 
vzdelávania, ktoré počas rokov menilo svoj 
názov, no jeho poslanie ostávalo rovnaké:
 „Zabezpečiť vzdelávanie a výcvik vojakov 

a civilistov z Ozbrojených síl SR, MO SR a iných 
vládnych agentúr.“ Tým druhým míľnikom bolo 

udelenie štatútu PTEC (Partnership Training 
and Education Center) Severoatlantickou 

radou NATO, čo znamená, že sa AOS 
stala oficiálnym poskytovateľom ďalšieho 
vzdelávania príslušníkov ozbrojených síl 

a iných rezortov z partnerských krajín NATO.

Tento rok uplynulo 20 rokov od týchto významných udalostí, ktoré sme si pripomenuli 29. novembra 2024 
odovzdaním spomienkových plakiet pozvaným hosťom. Osláv sa zúčastnili bývalí riaditelia centra, náčelníci 
ISOC, resp. ICD, ako aj zamestnanci Centra vzdelávania a vedenie AOS. 
Podporiť a prihovoriť sa prišiel aj zástupca GŠ OS SR brigádny generál Slavomír Verčimák. Významným 
hosťom bol vojenský pridelenec Spojeného kráľovstva Veľkej Británie a Severného Írska v SR plukovník 
Jonathan Kitson. Práve Briti spolu s Holanďanmi priniesli na Slovensko kurz ISOC (v tom čase JSOC – Junior 
Staff Officers’ Course) a zaslúžili sa o pridelenie štatútu PTEC pre AOS.

                                 text: -sz-, foto: -ds-

                                 text: -zf-, foto: -ds-                                  text: Mgr. Peter Žiška, PhD., -sz-,  foto: -pž-
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Náš rozhovor...
Mgr. Peter Žiška, PhD. je jedným z najúspešnejších slovenských pretekárov 

v oblasti prekážkových pretekov, konkrétne v rámci Spartan. 

Medzinárodné prekážkové preteky Spartan sú jednou z najznámejších 
a najprestížnejších sérií pretekov na prekážkových dráhach (obstacles course 
racing – OCR), ktoré kombinujú beh, silu, vytrvalosť a schopnosť prekonávať 
rôzne fyzické výzvy. 
Tieto preteky sa konajú po celom svete a každý rok lákajú tisíce nadšencov 
z rôznych kútov sveta. Sieň slávy Spartan (Spartan Hall of Fame) je oficiálna 
sieň slávy pre pretekárov a osobnosti, ktoré sa podieľali na vytváraní a rozvoji 
prekážkových pretekov Spartan. Zahŕňa športovcov, ktorí dosiahli vynikajúce 
výsledky v pretekoch a prispeli k ich popularite. 
Výberové konanie nominujúce osobnosti do Siene slávy Spartan má prísne 
pravidlá a dostanú sa doň len športovci, ktorí skončia v top 10 a dosiahnu čas 
do 75 % času víťaza. 
Zároveň musia byť aspoň tri roky neaktívni, čím sa má zabezpečiť, že budú 
oceňované len legendy, ktorých kariéra už bola ukončená. Tento rok pribudli 
do Siene slávy dve nové mená, dve osobnosti. Amelia Boone a Mgr. Peter 
Žiška, PhD., náš kolega a vedúci Katedry telesnej výchovy a športu AOS.

Je známy svojimi vynikajúcimi výkonmi, odhodlaním a vytrvalosťou, vďaka čomu sa stal jednou z najvýraznejších 
osobností na slovenskej OCR (Obstacle Course Racing) scéne. So svojimi 111 pódiovými umiestneniami, 
z ktorých bolo 89 prvenstiev, je držiteľom titulu - najviac sparťanských pódií v kariére, ktoré dosiahol zo 138 
štartov v pretekoch Spartan, čo je rekord od roku 2017.

Ako si spomínate na obdobie, keď ste aktívne súťažili, čo Vás hnalo dopredu získať víťazstvo?
Keď som bol menší išlo prevažne o víťazstvá, ale vekom a už v období pretekania v Spartane to bolo prioritne 

o výkonnosti. Na pretekoch ma hnali samozrejme súperi, no ťažšie to bolo s motiváciou na tréningoch. Tam ma zase 
hnali myšlienky na preteky, dostať sa na Majstrovstvá sveta a podať tam čo najlepší výkon. Samozrejme víťazstvo 
poteší a umocní dobrý pocit z výkonnosti, ale boli aj preteky, kde som vyhral a nebol som spokojný a naopak preteky, 
kde som nevyhral, a bol som veľmi spokojný -  napr. Majstrovstvá sveta v Squaw Valley (USA - Kalifornia), kde som 
skončil na 7. mieste. Bolo to moje najkrajšie obdobie športovej kariéry, preto naň spomínam s nostalgiou.

Čo pre Vás znamená ocenenie - dostať sa do Siene slávy Spartan?
O návrhu ocenenia som vedel už niekoľko rokov, je to pre mňa samozrejme česť. Umocňuje to aj skutočnosť, že 

ocenenie z CEU (centrálna Európa), možno aj celej Európy som dostal len ja, o to je to hodnotnejšie, že prácu, ktorú 
som odviedol za 8 rokov v Spartane ocenili aj v Amerike, kde Spartan vznikol a kde k pretekárom a ľuďom, ktorí naozaj 
tvrdo na sebe pracujú, pristupujú inak ako u nás. Dobrým príkladom je aj nominácia na svetové podujatie, ktoré je 
naozaj na celosvetovej úrovni a na základe výsledkov, nie nejakých politických tlakov.

Čo by ste odkázali športovcom, ktorí sa zúčastňujú podobných súťaží?
Odkázal by som im, aby si užívali každý moment, keď sú zdraví a môžu športovať, robiť čo ich baví, lebo niekedy 

stačí malá chyba, ktorá môže všetko zmeniť. Keď príde v živote prekážka nielen tá na trati, tak aby sa nevzdali, ale 
zintenzívnili svoju prípravu a pracovali na sebe, až kým ju neprekonajú. Som rád, že komunita prekážkových bežcov 
je pomerne široká a robia ju všetky generácie, aj keď nie na najvyššej úrovni, ale podstatné je, že sa hýbu a inklinujú 
k pohybu, čo je najvyššia pridaná hodnota športu pre zdravie.

Čo Vás teraz čaká v najbližšom období? 
So súťažením som už skončil, takže čo sa týka športu, je to už len rekreačné. 

No keďže pracujem v oblasti, ktorá je tiež spojená so športom, som s ním aj 
naďalej v spojení. Pracujeme s kolegami na projekte zameranom na výskum 
somatometrických parametrov a ich vplyve na pohybovú výkonnosť, rozšírili sme 
tento výskum o spoluprácu s Univerzitou Komenského v Bratislave, kde vstupujeme 
aj do fyziologických a biochemických parametrov. Chceme zvyšovať záujem 
profesionálnych vojakov o pohybovú výkonnosť, aj keď mnohí pohyb nemajú radi, je 
našou každodennou súťažou a výrazne prispieva k zlepšeniu zdravia, ktoré je pre 
každého najvzácnejším atribútom života. Často si to však uvedomíme, až keď on 
prichádzame. Jednou z foriem spolupráce je aj spolupráca s Duklou, kde sa pokúsime 
vybaviť najlepším kadetom spiroergometrické vyšetrenia a zároveň tí najlepší sa 
budú môcť nominovať na 5th CISM Military World Winter Games Lucerne (SUI) 2025, 
práve vďaka Dukle. Spolupracujeme aj s telovýchovnými pracovníkmi OS SR, kde 
chceme pomôcť začínajúcim telocvikárom po metodickej a odbornej stránke v ich 
ďalšom profesnom raste.                                  text: Mgr. Peter Žiška, PhD., -sz-,  foto: -pž-
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Aktivity Simulačného centra 
AOS v oblasti bezpilotných 

leteckých systémov

Do života bola 
uvedená publikácia 

Život rebelantky

• Slávnostné ukončenie kurzu ISOC 31 
(International Staff Officers’ Course) sa 
uskutočnilo dňa 29. 11. 2024 počas osláv 
20. výročia založenia CV na AOS. 
V tomto roku sa kurzu zúčastnili dôstojníci 
z Českej Republiky, Ukrajiny, Jordánska, či 
Kórejskej Republiky. 
Počas deviatich týždňov absolvovali 
problematiku plánovania a vedenia vojenských 
operácií na taktickom stupni velenia v súlade 
so štandardmi NATO, a to v celom spektre 
konfliktov v medzinárodnom prostredí. 
Oboznámili sa s používaním jednotiek rôznych 
špecializácií a služieb, a taktiež s organizačnými 
štruktúrami jednotlivých bojových jednotiek na 
taktickej úrovni. 
Získali základné informácie a zručnosti 
potrebné pre vojenský rozhodovací proces a sú 
pripravení pre spoločnú činnosť vo všetkých 
fázach prípravy a plánovania na taktickej úrovni.

• Na základe požiadavky Generálneho 
štábu Ozbrojených síl Slovenskej republiky 
(ďalej “OS SR“) bol v termíne od 2. septembra 
do 13. decembra 2024 vykonaný 22. vyšší 
veliteľsko-štábny kurz (ďalej „VVŠK“). 
Do VVŠK organizovaného oddelením národných 
kurzov centra vzdelávania na pôde Akadémie 
ozbrojených síl generála Milana Rastislava 
Štefánika (ďalej „AOS“) nastúpilo 63 dôstojníkov 
rezortu Ministerstva obrany SR. 
Program kurzu bol ukončený obhajobami 
záverečných prác v dňoch 10. až 12. decembra 
2024. 

Seminár akademických knižníc

Inštruktori a hodnotitelia 
riadenia letovej prevádzky 
v Simulačnom centre AOS

Kurzy organizované akadémiou    

Britský vojenský pridelenec 
prednášal na pôde AOS

V novembri 2024 sme prijali správu Európskej obrannej agentúry 
(European Defence Agency), v ktorej boli vyzdvihnuté aktivity 
Simulačného centra AOS vzhľadom na skutočnosť, že koncom roka 
2023 SC AOS v spolupráci s technologickými partnermi združenia 
Mám Dron, spoločnosti R-SYS a Dronetag, predviedli ukážku 
integrovaného ATM/UTM systému na odbornom metodickom 
podujatí pre rezort obrany. 
Systém IXO MIL od R-SYS poskytoval informácie o situácii na 
cvičnom polygóne, vrátane geografických a bezletových zón, ako 
aj informácií o cieľoch. 
AOS už od roku 2018 realizuje prostredníctvom SC AOS vysoko 
špecializované kurzy pre operátorov bezpilotných leteckých 
systémov v rôznych kategóriách, pričom SC AOS prostredníctvom 
Výcvikovej organizácie operátorov/pilotov bezpilotných leteckých 
systémov je jediným certifikovaným subjektom rezortu obrany na 
realizáciu takto špecifických výcvikov a kurzov.

Dňa 13. 11. 2024 sa v Akadémii ozbrojených síl konal seminár 
akademických knižníc, ktorý usporiadala Sekcia akademických 
knižníc v spolupráci s Akademickou knižnicou AOS. 
Prítomných zástupcov akademických knižníc z celého Slovenska 
privítal prorektor pre vzdelávanie plk. doc. Ing. Michal Turčaník, 
PhD. Prehľad činností a udalostí SAK za posledných 5 rokov 
predstavila prítomným Mgr. Beáta Bellérová, PhD., SPK pri SPU 
v Nitre. 
V rámci prehliadky Akademickej knižnice AOS vedúca knižnice Mgr. 
Mária Mestická predstavila históriu knižnice, ktorá je úzko spätá 
s históriou vojenského vysokého školstva na Liptove. Účastníci 
seminára sa živo zaujímali o fungovanie knižnice, jej čitateľov 
a výnimočnosť vojenského prostredia.

V termíne 11. – 20. 11. 2024 realizovala Výcviková organizácia 
RLP Simulačného centra AOS odborný kurz pre riadiacich letovej 
prevádzky zameraný na výcvik praktických inštruktorov a výcvik 
hodnotiteľov. 
Kurz bol vedený v súlade s Nariadením Komisie (EÚ) č. 2015/340, 
ktorým sa ustanovujú mandatórne pravidlá udeľovania preukazov 
spôsobilosti a relevantných osvedčení riadiacich letovej prevádzky 
podľa nariadenia Európskeho parlamentu. Predmetnej aktivity 
sa zúčastnil expertný letecký personál z MO SR a Vzdušných síl 
OS SR.

Na tému „Vzťahy NATO vs. Rusko“ predniesol svoju prednášku 
britský pridelenec obrany pre Českú a Slovenskú republiku 
plk. Jonathan Kitson. 
Prednáška bola venovaná nielen kadetom denného štúdia AOS, ale 
aj účastníkom vyššieho veliteľsko-štábneho kurzu, ktorí aktuálne 
študujú na akadémii.

                                 text: -SC-, -sz-

                                 text: -SC-

                                 text: -mm-

                                 text: -sz-

Spoločnosť Milana Rastislava Štefánika 
predstavila 9. novembra v priestoroch Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika novú 
publikáciu o snúbenici M. R. Štefánika - Giulina 
Benzoni: Život rebelantky. 
Slávnostného uvedenia knihy do života sa okrem 
členov Klubu Spoločnosti M. R. Štefánika Liptovský 
Mikuláš zúčastnili i kadeti denného štúdia AOS 
a rektor akadémie brig. gen. Aurel Sabó. 

                                 text: -sz-, foto: -ds-
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Oslava svätej BarboryOslava svätej Barbory

Rekordný počet záujemcov navštívil Rekordný počet záujemcov navštívil 
Akadémiu ozbrojených sílAkadémiu ozbrojených síl

V rámci Dňa otvorených dverí sme privítali  takmer 
900 návštevníkov. Stredoškoláci z celého Slovenska 
prišli buď v sprievode rodičov, alebo ako celé kolektívy 
žiakov so svojimi učiteľmi. DOD organizujeme dvakrát 
do roka, vždy v jesennom a zimnom termíne, no 
dnešná účasť pokorila aj naše minuloročné rekordy. 
„Dnes sa nám podarilo naplniť takmer 2 auly, keďže 
kvôli vyššiemu počtu účastníkov sme úvodný 
program v aule vykonali dvakrát. Veľmi nás teší hojná 
účasť, ktorá je nesporne výsledkom našej snahy byť 
bližšie ku stredoškolákom, hlavne prezentáciami na 
výstavách vysokých škôl, ale aj aktivitami našich 
študentov na stredných školách v mieste ich trvalého 
bydliska“, komentoval vysoký záujem o DOD 
prorektor pre vzdelávanie Akadémie ozbrojených síl 
plk. doc. Ing. Michal Turčaník, PhD.
Počas celého dňa sa návštevníkom venovalo vyše 
70 kadetov druhého ročníka a desiatky pedagógov, 
či administratívnych pracovníkov. Našim hosťom boli 
poskytnuté všetky dôležité informácie k prijímaciemu 
konaniu, prezentované boli jednotlivé študijné 
programy a katedry, ukážky vojenských zbraní 
i techniky, špeciálna diagnostika a somatometrické 
meranie i dynamické ukážky z taktickej prípravy 

kadetov vo vonkajších priestoroch. 
Novinkou aktuálneho DOD bola prehliadka 
zrekonštruovaných internátov a 50 m bazéna, 
prehliadka priestorov telovýchovy i parku techniky, 
letecký trenažér, ktorý obsluhovali kadeti a zároveň 
študenti Leteckej fakulty TUKE, ukážky kolesovej 
techniky typu TATRA, či možnosť získať informácie 
od študentov Univerzity obrany Brno v odbore chemik 
a vojenský lekár. 

Delostrelci z  AOS si 4. decembra 2024 opäť uctili svoju patrónku, svätú Barboru. 
Hlavným organizátorom celej slávnosti bol oberstleutnant delostrelectva na Liptove, 

pplk. Miroslav Mušinka z Katedry vojenskej taktiky a operačného umenia AOS. 
V aule akadémie sa uskutočnilo slávnostné pasovanie kadetov tretieho ročníka vojenskej odbornosti 
G-20 za učňov delostreleckých a aj ich prijatie do cechu delostreleckého. Títo mladí delostrelci si 
po symbolickom pasovaní mečom prevzali glejty, čím sa oficiálne stali členmi hrdého delostreleckého 
cechu. Svoju vernosť odbornosti a cechu delostreleckému potvrdili i zložením sľubu delostreleckého 
učňa v znení:  „ja, učeň delostrelecký, slávnostne prehlasujem pred zrakom našej patrónky svätej 
Barbory, za svätú blahorečenej, že budem všetky regule, zvyky a fígle remesla nášho starostlivo 
študovať“. Tradičná udalosť pasovania tak zdôraznila hrdosť na delostreleckú odbornosť a dôležitosť 
tradícií, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou identity delostrelcov.
Slávnostné oslavy boli obohatené účasťou vzácnych hostí, generálneho riaditeľa sekcie ľudských 
zdrojov MO SR JUDr. Martina Rímeša, rektora AOS brig. gen. Ing. Aurela Sabóa, PhD., prezidenta 
ČASOD plk. v. v. Ing. Jozefa Kaveckého, vedúceho Katedry palebnej podpory na Univerzite obrany 
v Brne plk. gšt. doc. Ing. Mgr. Martina Blahu, PhD., ktorí svojou prítomnosťou podčiarkli význam tejto 
výnimočnej udalosti.

                                 text, foto: -sz-

                                 text: -sz-, foto: -ds-
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Program pre spríjemnenie predvianočného času 
pripravili kadetky a kadeti AOS pod taktovkou oboch 
duchovných otcov akadémie. 
Do programu sa tento rok zapojila i folklórna 
hudobná skupina Sláčik.

Mikulášske stretnutie

Dar, ktorý poteší

Predvianočná akadémia

Aj tento rok sme si užili spoločne strávený 
čas. Stretnutie s Mikulášom sme prichystali 

vo štvrtok 5. decembra pre deti zamestnancov, 
profesionálnych vojakov a ich rodiny. 

Nechýbali darčeky, hudba, zábava i aktivity kadetov, ktorí 
sa deťom venovali. Deti boli úžasné a svoj talent predviedli 
nielen pred Mikulášom, ale aj pred celým  obecenstvom.
Ďakujeme kolegom za podporu a spoluprácu, našim kadetom 
za pomoc a rodičom za hojnú účasť. 
Veríme, že sa všetkým páčilo a že takýchto spoločných chvíľ 
zažijeme viac.                                  text: -sz-, foto: -ds-

Dňa 20. novembra 2024 organizovala 
akademická knižnica v spolupráci 

s kníhkupectvom Tranoscius predajnú 
predvianočnú výstavu kníh.

56 účastníkov z radov čitateľov, zamestnancov 
a študentov Akadémie ozbrojených síl našlo

v ponuke knihy rôzneho žánru, kriminálne príbehy, ženské romány, detskú literatúru, či populárno-náučnú 
literatúru. Nechýbali ani kalendáre na rok 2025.
Akadémia ozbrojených síl zachovala oddelenie beletrie, ktoré je dlhodobo súčasťou akademickej knižnice, 
pretože zamestnanci a študenti radi čítajú krásnu literatúru. Predvianočná predajná výstava sa stala tradičnou 
aktivitou, ktorú knižnica s radosťou prináša svojim čitateľom.
„V tomto 6. ročníku sme vybrali a zakúpili tituly kníh, ktoré si čitatelia budú môcť vypožičať. Veríme, že si 
kupujúci na výstave našli dar, ktorý poteší, a že sme im priniesli chvíľku zastavenia vo svete kníh v tejto 
uponáhľanej dobe,“ uviedla vedúca akademickej knižnice Mgr. Mária Mestická.
Akademická knižnica ďakuje všetkým, ktorí výstavu navštívili a podieľali sa na jej realizácii.

                                 text: -sz-, foto: -ds-

                                 text: -sz-, foto: -ds-

Tohtoročná predvianočná akadémia 
sa uskutočnila v kaplnke Akadémie 

ozbrojených síl dňa 17. 12. 2024. 
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Chystáme pre 
Vás novinku!

AOS získala ocenenie veľmi 
zodpovedný obstarávateľ

V nedeľu 24. novembra 2024 sa v Katedrále sv. Šebastiána v Bratislave, hlavnom 
chráme Ordinariátu Ozbrojených síl a Ozbrojených zborov SR, uskutočnilo stretnutie 

biskupa-ordinára Mons. Františka Rábeka s mládežou ordinariátu. 
Bohatého programu sa zúčastnili aj desiatky kadetov, birmovancov a farníkov Akadémie ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika pod vedením dekana akademickej farnosti mjr. Tomáša Huďu, ako aj kadeti Akadémie Policajného 
zboru a mladí z územnej katedrálnej farnosti svätého Jozefa.
Vyvrcholením stretnutia bola slávnostná svätá omša, ktorej predsedal otec biskup Rábek. Po liturgickom slávení 
venoval mladým posolstvo Svätého Otca Františka na 39. svetový deň mládeže a vojenskú modlitebnú knižku „Kresťan 
v uniforme.“ Program pokračoval vystúpením známeho slovenského folkového a gospelového pesničkára Petra Janků 
i osobnými svedectvami pútnikov, ktorí sa v minulosti aktívne zúčastnili pútí organizovaných Ordinariátom OS a OZ SR 

– Lurdy, Rím, Čenstochová.

Portál špecializovaný na analýzu dát v oblasti verejného 
obstarávania TRANSPAREX nám udelil ocenenie za vynikajúce 

výsledky v oblasti verejného obstarávania v uplynulom roku. 
Ocitli sme sa tak na popredných priečkach spomedzi 3 492 verejných obstarávateľov 
a získali hodnotenie A+. V kategórii vysoké školstvo, veda a výskum sme obsadili 5. miesto 
a polepšili si o dve priečky oproti minulému roku. Na Slovensku je registrovaných celkovo 
11 989 verejných obstarávateľov a ocenenie Zodpovedný obstarávateľ 2023 udelil portál 
len 231 najlepším. Medzi obstarávateľov patria samosprávy miest a obcí, kraje, školy, 
nemocnice a zdravotnícke zariadenia a ďalšie inštitúcie vrátane ministerstiev, kultúrnych 
inštitúcií a štátnych podnikov.

                                 text, foto: mjr. Tomáš Huďa

                                 text: -sz-

Z hodnotenia portálu vyplynulo, že AOS realizovala verejné obstarávanie uplynulý rok profesionálne s dôrazom na 
vysokú hospodárnosť a zabezpečenie čestnej hospodárskej súťaže. Zákazky realizovala rýchlejšie a efektívnejšie než 
je celkový priemer a vyhrávali ich transparentní a spoľahliví dodávatelia.
Za toto ocenenie ďakujeme našim zamestnancom, ktorí sú zodpovední za proces verejného obstarávania. Kvalitná 
príprava zákaziek a ich rýchla realizácia nám pomáha šetriť verejnými financiami a zvyšuje dôveryhodné postavenie 
našej inštitúcie v očiach občanov a celého Slovenska.

Stretnutie mladých s vojenským Stretnutie mladých s vojenským 
ordinárom Františkom Rábekomordinárom Františkom Rábekom

Prostredníctvom našich kadetov štartujeme tvorenie 
svojich vlastných PODCASTOV. Prvá podcastová 
miniséria bude zameraná na priblíženie jednotlivých 
študijných programov, nahliadnutie do života 
profesionálneho vojaka i jeho skúsenosti s prácou 
v rezorte obrany.
 Naši kadeti majú za sebou kurz „PODCAST na prvý 
pokus“ v kreatívnom centre ARTÉNA v Banskej Bystrici, 
kde získali nové skúsenosti, ktoré už čoskoro pretavia 
do reálnych výstupov  vo forme podcastov.

                                 text: -sz-, foto: -kadeti-



Beh na počesť Beh na počesť 
vojenských vojenských 
veteránovveteránov

Kadeti na IPA pochode Kadeti na IPA pochode 
v Mostoch u Jablunkovav Mostoch u Jablunkova

Kadeti AOS bojovali Kadeti AOS bojovali 
na maratóne na maratóne 

v Aténachv Aténach

Peťo Baláž tretí Peťo Baláž tretí 
na Hungarian open na Hungarian open 

v Maďarskuv Maďarsku

Kadeti AOS sa pod vedením nadporučíka Mgr. Martina 
Kožiaka zúčastnili koncom októbra významného 
zahraničného podujatia – Československého IPA pochodu 
v Mostoch u Jablunkova. 23 km pochod Beskydami spojil 
členov silových zložiek a profesionálov z Českej republiky 
a Slovenska, čím podporil nielen športovú súťaživosť, ale 
aj medzinárodnú spoluprácu a výmenu skúseností medzi 
bezpečnostnými zložkami.

                                 text, foto: KtTVaŠ, kadeti, -sz-

Dňa 11. novembra sa 12 kadetov z druhého 
a tretieho ročníka AOS zúčastnilo behu na 
počesť vojnových veteránov v Bratislave. 
Kadeti s hrdosťou reprezentovali našu školu, 
pričom vzdali úctu všetkým, ktorí bojovali za 
slobodu a mier.

                                 text, foto: KTVaŠ, -sz-

Vďaka programu ERASMUS+ sa 10 kadetov AOS 
a 2 učitelia Katedry telesnej výchovy a športu 
AOS Mgr. Peter Melek, PhD. a Mgr. Michal Eliáš 
zúčastnili významného maratónu v Aténach. 
Aténsky maratón vedie z mesta Maratón do 
historického centra Atén, pričom trať je dlhá 42,195 
km a beží sa výlučne po asfalte. 
Okrem samotného behu navštívila delegácia AOS 
aj grécku vojenskú akadémiu, v ktorej absolvovali 
zaujímavé prednášky a krátku prípravu na samotný 
maratón. 

Medzinárodná súťaž v streľbe zo vzduchových 
zbraní sa konala 21. - 23. 11. 2024 v Budapešti. Náš 
kolega npor. Peter Baláž, ktorý štartoval v olympijskej 
disciplíne vzduchová pištoľ 60 výstrelov na 10 m, si 
z nej odniesol  3. miesto.

„Všetci naši kadeti podali na najťažšom maratóne na svete výkon na hranici svojich síl. Úspešnú reprezentáciu 
AOS na tomto podujatí zvýraznil kadet 2. ročníka voj. 1. st. Slavomír Adam, ktorý dobehol v konkurencii 
21 000 bežcov na 145. mieste v čase 2 hodiny 53 minút a 47 sekúnd“, uviedol člen katedry Mgr. Melek.
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